281341 ottobre 26, «Verone in guaita Sancte Cecilie in domo habitacionis infrascripti domini
Guillielmi de Schanabicii»: «... de quadam pecia terre cassalive scita in civitate Tervixii empta per
dictum dominum Guillelmum seu per dictum Nani ementem nomine ipsius domini Guillelmi
et de denariis propriis ipsius domini Guillelmi a domino Roxardo de Hengenulfis de Tervixio;
1342 gennaio 12, «Verone in guaita Sancti Firmi cum Sancto Andrea in domo habitacionis infra-
scripti domini Guillielmi»: «... ad vendendum et venditionem faciendum de una domo magna,
murata, alta, solarata et merlata partim cum duobus curiis, una a parte anteriori, altera a parte
posterioris, cum una domo solarata coperta cuppis posita iuxta curiam a parte posteriori, cuius
domus et curiarum hee dicuntur fore choerencie...» (ASTV, Santa Maria dei Battuti, Pergamene,
b. 54, n. 6261 e 6262).

2 «... de septem cassis domorum cum curiis post eas sub uno tecto muratarum, soleratarum
et merlatarum, positarum in civitate Tarvisii supra platheam Carubii ex oposito palacii comunis
et curtivi dicti palacii [...]; quarum coherencie hec dicuntur: per ante viam publica que appelatur
Callis Maior seu partim platheam Carubii et partim curtivum palacii comunis mediante dicta
via, ...» (ASTV, Notarile I, b. 50, Atti Bartolomeo di Giovanni de Ciglano 1342-1343, 1343
settembre 4 e 12).

30 Sui rapporti della famiglia Scanabecchi con gli Scaligeri di Verona si vedano le voci Scana-
becchi Bernardo di Canaccio e Scanabecchi Guglielmo in Gli Scaligeri, 1277-1387. Saggi e Schede
pubblicati in occasione della mostra storico documentaria..., a cura di G. M. VARANINI, Verona
1988, Indice dei nomi, p. 611; A. CAMPANA, Scanabecchi, Bernardo di Canaccio, in Enciclopedia
Dantesca, V (1976), pp. 51-53; S. MarcoNt, Canaccio, Bernardo, in DBI 17 (1974), pp. 632-633.

311350 febbraio 25, Treviso. Venuti in presenza di Matteo Boatteri, vicario del vescovo di
Treviso, Riguccio figlio di Sadoro della Fratta di Bologna ed Antonia del fu Arnolfo da Loreggia
dichiarano «quod ipsi alias matrimonium seu sponsalia per verba de presenti insimul contraxe-
rint mettendo come condizione «quod si ipsa non placerent domino Bernardo de Schanabicis et
dicto Sadoro patri dicti Rigucii, ullo modo ipsa sponsalia non tenerentur et nulla essent prout si
numquam de eis mencio facta foret, et quod ipsi numquam insimul dictum matrimonium prop-
ter condictionem predictam appositam carnaliter consumaverunt nec ad alia quam suprascriptum
est ulterius processerunt consensum vel disensum dictorum domini Bernardi et Sadori quibus
predicta notificaverunt expectantes». Poiché Bernardo e Sadoro avevano negato nel modo pit
netto il loro consenso, Riguccio ed Antonia chiedono al vicario il permesso di contrarre matrimo-
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(vedova di Meliadusio Tempesta e poi di Bertrando dei Rossi di Parma),
dalla quale ebbe un figlio, Annibaldo o Annibale. Gli studiosi che si sono
occupati di Bernardo dicono che le ultime informazioni sulla sua vita
non vanno oltre il 1356: il 26 agosto era a Ravenna, presente al testa-
mento della moglie. In realtd Bernardo era tornato a vivere a Treviso;
aveva ereditato meta dei beni del fratello, entrando per questa ragione
in conflitto con il nipote Alberto, figlio di Guglielmo: con lettera del 24
marzo 1355 il podesta di Treviso Lorenzo Celsi aveva chiesto a Nicolo
Giustinian, podesta di Verona, di trasmettere una citazione a presentarsi
presso il tribunale di Treviso ad Alberto Scanabecchi, figlio ed erede di
Guglielmo, su richiesta di Bernardo Scannabecchi, che abitava a Treviso
(«qui moratur et habitat Tarvisii, ... quia hic est habitator ipse domi-
nus Bernardus»). Nel testamento Guglielmo aveva designato come erede
universale il figlio Alberto, ma in successivi codicilli (probabilmente in
considerazione del fatto che Alberto manifestava gia i primi segni di uno
squilibrio mentale) aveva nominato coerede a meta il fratello Bernardo su
depositi ed investimenti in denaro per complessivi 13600 ducati, argen-
teria per 800 ducati, case a Treviso (tra le quali 7 unita immobiliari sulla
Calmaggiore di fronte al palazzo dl comune di Treviso), mansi e boschi
nella Trevigiana per complessivi 227 campi ed un mulino. Il 30 marzo
Nicolo Giustinian gli rispose che non aveva voluto dare seguito alla ri-
chiesta e non aveva citato Alberto perché Bernardo Scanabecchi era stato
bandito dal comune di Verona e, secondo gli statuti della cittd, non si
poteva rendere giustizia ad un bannito.>? Le ragioni di questa condanna
non sono spiegate. Il 26 dicembre 1361 (1362 more Tarvisii) il «nobi-
lis milles dominus Bernardus quondam nobilis viri domini Chanacii de
Schanabicis de Bononia qui habitat Tarvisii» nomina Bonincontro del fu
Graziadio da Mantova suo procuratore generale a comparire davanti al